
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

городского округа Шатура Московской области 

РЕШЕНИЕ 
 

г. Шатура 
от 27.12.2017 № 12/46 

 

Об утверждении Положения о порядке представления депутатами Совета 

депутатов городского округа Шатура сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 310-ФЗ «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального закона «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам», Указом Президента РФ от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации», Постановлением Губернатора МО от 27.09.2013 № 261-ПГ «О проверке 

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы в Московской области, и 

муниципальными служащими Московской области, и соблюдения муниципальными 

служащими Московской области требований к служебному поведению»,  

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке представления депутатами Совета 

депутатов городского округа Шатура сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (прилагается). 

2. Направить настоящее решение главе городского округа Шатура для 

подписания. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ленинская Шатура» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского 

округа Шатура в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Председатель Совета депутатов                                                               Ю.А. Самышев

         

Глава городского округа                                                                               А.Д. Келлер 



 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

городского округа Шатура 

от 27.12.2017 № 12/46 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДЕПУТАТАМИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШАТУРА СВЕДЕНИЙ О СВОИХ ДОХОДАХ, 

РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, 

ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

ДЕТЕЙ 

 

1. Положение о порядке представления депутатами Совета депутатов 

городского округа Шатура сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (далее – Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 

03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента 

Российской Федерации от 02.04.2013 № 310-ФЗ «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом 

Президента РФ от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении 

изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Постановлением 

Губернатора МО от 27.09.2013 № 261-ПГ «О проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в Московской области, и муниципальными служащими 

Московской области, и соблюдения муниципальными служащими Московской 

области требований к служебному поведению». 

2. Настоящим Положением определяется порядок представления депутатами 

Совета депутатов городского округа Шатура (далее - депутаты) сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

3. Депутат представляет ежегодно: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 

31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, 

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на 

праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 

состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 



 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, осуществленных за отчетный период (с 1 января по 31 

декабря), по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма сделок 

превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет 

которых совершены эти сделки. 

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые депутатами в соответствии с пунктом 2 настоящего 

Положения, включают в себя в том числе сведения: 

4.1. о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории 

Российской Федерации, и об источниках получения средств, за счет которых 

приобретено указанное имущество; 

4.2. об обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации. 

5. Сведения, указанные в пункте 3 настоящего Положения, 

представляются депутатами ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за 

отчетным годом, специалисту организационного отдела администрации городского 

округа Шатура, обеспечивающему деятельность Совета депутатов городского 

округа Шатура (далее – Уполномоченное лицо), по форме, установленной Указом 

Президента РФ от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении 

изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации». 

6. В случае, если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены 

или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, депутат 

вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания 

срока, указанного в пункте 5 настоящего Положения. 

7. Уполномоченное лицо: 

7.1. принимает справки о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера; 

7.2. ведет журнал учета справок о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера согласно форме согласно приложению к настоящему 

Положению; 

7.3. проверяет целостность и полноту представленных справок о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

7.4. запечатывает предоставленные депутатом Совета депутатов справки в 

конверт. Место склеивания конверта скрепляется печатью Совета депутатов 

городского округа Шатура. На конверте указываются фамилия, имя, отчество 

депутата, представившего сведения, дата их представления, подпись члена 

комиссии, принявшего сведения; 

7.5. выдаёт справки о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера для проверки членам комиссии Совета депутатов, в 

полномочия которой входит контроль за достоверностью сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

депутатами, а также иным лицам, в чьи полномочия входит контроль (надзор) за 

соблюдением депутатами требований законодательства о противодействии 

коррупции.  



 

8. Факты непредставления либо несвоевременного представления 

депутатом сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и (или) сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, а также представления им неполных либо 

недостоверных сведений подлежат рассмотрению комиссией Совета депутатов, в 

полномочия которой входит контроль за достоверностью сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

депутатами. 

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые депутатом, кроме сведений, 

подлежащих размещению на официальном сайте органа местного самоуправления в 

соответствии с установленным Советом депутатов городского округа Шатура 

порядком, являются сведениями конфиденциального характера (ограниченного 

доступа). 

10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые депутатом, приобщаются к личному 

делу депутата. 

11. Должностные лица, в обязанности которых входит работа со 

сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемыми депутатами, виновные в разглашении указанных 

сведений или использовании их в целях, не предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

Начальник юридического отдела                                                           В.Е.Федорова 

 

 

 



 

Приложение 

к Положению о порядке представления депутатами Совета 

депутатов городского округа Шатура Московской области 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

 
ЖУРНАЛ 

учета справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

депутатов Совета депутатов городского округа Шатура 

 

№ 

п/п 

Дата 

поступле-

ния 

справки 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

депутата 

Фамилия, имя, 

отчество иных 

лиц, в 

отношении 

которых 

представлены 

справки 

Подпись 

депутата 

Подпись 

уполномо-

ченного 

лица 

Дата 

выдачи 

справки 

для 

проверки 

Фамилия, имя, 

отчество и 

должность 

проверяющего 

Подпись 

проверяю-

щего  

Дата 

возврата 

справки 

после 

проверки 

Подпись 

уполномо-

ченного 

лица 

           

 

 


